
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

aribetnemena citada 

GOBERNACIÓN 

DECRETO NUMERO 	766 	DE 20 3D-12-2919 

"POR MEDIO DEL CUAL SE CONSTITUYEN UNAS RESERVAS 
PRESUPUESTALES A DICIEMBRE 30 DE 2019" 

El Gobernador del Departamento del Quindío, en uso de sus facultades Constitucionales y 
Legales yen especial las conferidas por el Decreto 111 de 1996 y la Ordenanza 022 de 2014, y 

CONSIDERANDO 

Que de conformidad con el Art. 89 del Decreto 111 de 1996: 

"Las apropiaciones incluidas en el Presupuesto General de la Nación, son autorizaciones máximas de gasto 
que el Congreso aprueba para ser ejecutadas o comprometidas durante la vigencia fiscal respectiva. 
Después del 31 de diciembre de cada año estas autorizaciones expiran y, en consecuencia, no podrán 
comprometerse, adicionarse, transferirse ni contracreditarse. 

Al cierre de la vigencia fiscal cada órgano constituirá las reservas presupuestales de los compromisos que 
al 31 de diciembre no se hayan cumplido, siempre y cuando estén legalmente contraídos y desarrollen el 
objeto de/a apropiación. Las reservas presupuestales sólo podrán utilizarse para cancelar los compromisos 
que les dieron origen. 

El Gobierno Nacional establecerá los requisitos y plazos que se deben observar para el cumplimiento del 
presente artículo (Ley 38/89, artículo 72 Ley 179/94, artículo 38 Ley 225/95, artículo 80.)". 

Que el Estatuto Orgánico de Presupuesto del Departamento del Quindío, Ordenanza N° 022 de 
2014 en su artículo 74 establece: 

"Con corte a diciembre 31 de cada vigencia, los órganos y entidades que conforman el Presupuesto 
General del Departamento, sólo podrán constituir reservas presupuestales ante la verificación de eventos 
imprevisibles o excepcionales que impidan la ejecución de los compromisos dentro del plazo inicialmente 
convenido y que se traduzca en que la recepción del bien o servicio solo pueda ser verificada en la vigencia 
fiscal siguiente. 

Se entiende como imprevisible o excepcional el evento extraordinario que constituye la excepción a la regla 
común o aquello que se aparta de lo ordinario o que ocurre rara vez. 

PARÁGRAFO PRIMERO. El Gobierno Departamental adicionará por acto administrativo al Presupuesto 
General del Departamento el valor correspondiente a las reservas presupuestales legalmente constituidas 
y aprobadas por el ordenador del gasto al cierre de la vigencia, siempre y cuando tengan respaldo financiero 
certificado por el contador de la entidad; así como cón la debida justificación del hecho imprevisible o 
excepcional. 

Para la ejecución de las reservas presupuestales en la siguiente vigencia, estas serán subrogadas con 
disponibilidades y registros de los inicialmente expedidos. 

PARÁGRAFO SEGUNDO. En las entidades públicas descentralizadas del orden departamental, se 
adicionarán al presupuesto mediante Resolución firmada por el representante legal o el ordenador del 
gasto, siempre y cuando tengan respaldo financiero certificado por el contador de la entidad; así como con 
la debida justificación del hecho imprevisible o excepcional". 

Que mediante acta de CODEFIS N° 036 del 30 de Diciembre de 2019, se aprobaron Reservas 
Presupuestales de los compromisos contraídos a 30 de diciembre de 2019, debidamente 
soportadas y justificadas por cada Secretaría las cuales hacen parte integral del acta. 

1 



,r 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

  

DECRETO NUMERO 766 	DE 30-Diclembra-2018 

   

   

arryantemb d aína 	 -POR MEDIO DEL CUAL DE CONSTITUYEN UNAS 

GOBERNACIÓN 	
RESERVAS PRESUPUESTALES A DICIEMBRE 30 DE 2019" 

d) Que las Reservas Presupuestales cuentan en Caja con los recursos necesarios para atender su 
pago, garantizado la estabilidad fiscal del Departamento, de conformidad con certificación 
expedida por parte del Jefe de Contabilidad del Departamento y el Tesorero General. 

En consideración a lo antes expuesto, el Gobernador del Departamento del Quindío, 

DECRETA: 

ARTICULO PRIMERO: Constituir Reservas Presupuestales a los compromisos legalmente 
contraídos por el Departamento del Quindío, durante la vigencia fiscal de 2019, por un valor de 
SEIS MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y DOS 
MIL SEISCIENTOS SESENTA Y DOS PESOS 16.756.672.662,00 MICTE, distribuidos así: 

COFINANCIACION CONVENIOS INTERADMINISTRATIVOS 
RP RUBRO_ 	_ CC/NIT BENEFICIARIO VALOR 

8 
0308-5 - 312415152 
-56 901,241,436 CONSORCIO POR EL DEPORTE 803,071,603 

5676 
0307 - 5 - 3 1 5 28 88 17 
16 - 56 830,095,213 ORGANIZACION TERPEL S.A. 3,590,732 
Total COFINANCIACION CONVENIOS INTERADMINISTFtATIVOS 806,662,335 

ESTAMPILLA PRODESARROLLO 
RP RUBRO CC/NIT BENEFICIARIO VALOR 

0308- 5- 31241515 
1137 21 -04 9,808,419 MELLIZO VARGAS JOSE DUBIEL 5,406,000 

0308 -5-31241515 CONSORCIO VILLEGAS LESMES 
6014 21 -04 901,328,448 TEBAIDA 2019 34,650,759 

0308-5-312415121 
6175 -04 901,332,821 CONSORCIO SANTANDER 37 43,647,950 

0308 - 5 - 3 1 2 4 15 1 21 
6322 -04 901,334,790 CONSORCIO JUBER 114,166,590 

0308 - 5- 312415121 
6449 -04 18,470,971 BEDOYA . CRISTIAN CAMILO 81,781,011 

0308 -5-312415121 
6616 -04 7,546,396 GONZALEZ GUERRA JHON JAIRO 24,580,782 

0308 - 5 - 3 1 1 1 2 3 22 - 
6688 04 7,546,396 GONZALEZ GUERRA JHON JAIRO 32,878,079 

0308 -5-31241515 
7186 21 -04 901,345,260 CONSORCIO REIBOL 49,801,279 

Total ESTAMPILLA PRODESARROLLO 386,912,450 

FONDOS DE SEGURIDAD 5% 
RP RUBRO CC/NIT BENEFICIARIO VALOR 

0309 - 5 - 3 1 4 23 75 18 
2456 28 - 42 830,095,213 ORGANIZACION TERPEL S.A. 38,574,877 

0309 - 5 - 3 1 4 23 75 18 ENLACES VIRTUALES COLOMBIA 
3633 28 - 42 900,841,568 S.A.S. 576,785,230 

0309 - 5 - 3 1 4 23 75 18 
6536 28 - 42 79,555,079 PERDOMO VASQUEZ ORLANDO 130,634,029 

Total FONDOS DE SEGURIDAD 5% 745,994,136 

RECURSO ORDINARIO 
RP RUBRO CC/NIT - BENEFICIARIO VALOR 

0314 -5 - 313516184 COMISIONISTAS AGROPECUARIOS 
388 -20 800,206,442 S.A. 42,686,096 

1452 0304 -1 -212-20 830,095,213 ORGANIZACION TERPEL S.A. 22,766,214 
SERVICIOS 	 POSTALES 

2460 0304 -1 -223-20 900,062,917 NACIONALES S.A 42,884,567 

2 



 

REPÚBLJCA DE COLOMBIA 

 

 

DECRETO NUMERO 766 	DE 39-Diclembre-2019 

  

Tyarteen.odelarkfnel. 
GOBERNACIÓN 

POR MEDIO DEL CUAL DE CONSTITUYEN UNAS 
RESERVAS PRESUPUESTALES A DICIEMBRE 30 DE 2019" 

2704 0304 - 1 -22 12 - 20 860,011,268 AMCOVIT LTDA 125,678 044 

3304 0304 -1 - 1 2 1 -20 29,820,995 
ARROYO 	ALZATE 	ALEXANDRA 

11,766,000 MARIA 

3999 
0311 -5 - 31231313 
62 - 20 1,097,400,130 

MORALES 	CUARTAS 	YVEEN 
NATALIA 11,751,600 

5105 0304 - 1 - 1 2 1 -20 1,094,881,579 
MONTEALEGRE CARRILLO NURY 
MAYERLY 5,596,000 

5415 
0314 - 5 - 3 1 35 16 1 84 
-20 800,206,442 

COMISIONISTAS AGROPECUARIOS 
S.A. 29,828,590 

5752 0304 - 1 -22 12 - 20 860,011,268 AMCOVIT LTDA 8,168,470 

6381 0304 - 1 - 1 2 4 - 20 1,116,437,254 DE LA CRUZ YUDI VIVIANA 1,014,900 

6984 0304 - 1 -22 12 - 20 860,011,268 AMCOVIT LTDA 8,168,470 

7101 0318 - 1 -229-20 901,040,640 IIS TECHNOLOGY SOLUTIONS SAS 41,486,760 

7460 0304 - 1 -2 1 5-20 816,004,007 ENCISO LTDA 22,332,964 

7487 
0314 -5 - 313516184 
-20 860,513,971 

GRANADINA 	DE 	VIGILANCIA 
LIMITADA 135,118,351 

7495 
0312 -5 - 311131068 
-20 4,400,697 RAMIREZ LOPEZ CAMILO JOSE 175,688,960 

7620 
0307 - 5 - 3 1 5 28 88 17 
16 - 20 890,206,351 SISTEMAS Y COMPUTADORES 75,180,150 

7627 0304- 1 -22 9-20 800,222,177 
A Y A 	RADIOCOMUNACIONES 
S.A.S. 57,755,046 

7683 0304 -1 -22 12 - 20 860,011,268 AMCOVIT LTDA 80,628,132 
Total RECURSO ORDINARIO 898,499,314 

RECURSOS DEL CREDITO 
RP RUBRO CC/NIT BENEFICIARIO VALOR 

0308 - 5- 312414919 
5554 -46 901,320,898 CONSORCIO INT.PUENTE VIAL 23,225,349 

0308 -5 - 312414919 
5557 -46 901,321,028 CONSORCIO TRIDELSA 50,524,585 

0308 - 5- 312414919 CONSORCIO 	INT.PUENTE 
6063 -46 901,322,223 SARDINEROS 30,067,968 

0308 -5 - 31241515 VALENCIA 	QUINTERO 	HECTOR 
6404 21 -46 6,460,048 FABIO 246,982,831 

0308 -5 - 31241515 VALENCIA 	QUINTERO 	HECTOR 
6405 21 - 46 6,460,048 FABIO 363,627,894 

0308 - 5 - 31241515 
6406 21 -46 7,550,995 SANDOVAL GALINDO JHON JAIRO 129,732,354 

0308 -5 - 31241515 
6616 21 -46 7,546,396 GONZALEZ GUERRA JHON JAIRO 6,566,794 

0308 -5-3 1 2 4 15 15 
7350 21 -46 900,872,176 EGUIS CONSTRUCTORA S.A.S. 36,732,870 

Total RECURSOS DEL CREDITO 887,460,644 

SGP SALUD PUBLICA C.S.F 
RP RUBRO CC/NIT BENEFICIARIO VALOR 

1803 -5 -31312452 E.S.E. HOSPITAL SAN VICENTE DE 
2269 150 - 61 800,134,339 PAUL - SALENTO 21,366,500 

1803 -5 -31312452 E.S.E. HOSPITAL SAN VICENTE DE 
2294 150 -61 890,000,448 PAUL -GENOVA- 14,976,000 

1803 -5 - 31312382 CARDONA ARISTIZABAL MAYRA 
3368 135 - 61 1,094,954,258 ALEJANDRA 3,823,934 

Total SGP SALUD PUBLICA C.S.F 40,166,434 

3 



z 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DECRETO NUMERO 766 	DE 313-01clembre-2019 

arta.crat~ dama. 
GOBERNACIÓN 

SOBRETASA AL ACPM 

-POR MEDIO DEL CUAL DE CONSTITUYEN UNAS 
RESERVAS PRESUPUESTALES A DICIEMBRE 30 DE 2019" 

RP RUBRO CC/NIT BENEFICIARIO VALOR 
0308 -5 -312414919 

1453 -23 830,095213 QRGANIZACION TERPEL S.A. 5,512,181 
0308 -5 -312414919 

2706 -23 860,011268 AMCOVIT LTDA 2,427,712 
0308 -5 - 312414919 

7494 - 23 860,011268 AMCOVIT LTDA 8,000,000 
Total SOBRETASA AL ACPM 15,939,893 

SUPERAVIT ESTAMPILLA PRO-DESARROLLO 
RP RUBRO CC/NIT BENEFICIARIO VALOR 

3773 
0308 - 5 - 3 1 2 4 15 1 21 
-82 9,771,449 

BUITFtAGO 	DUQUE 	ANDRES 
FELIPE 296,800 

4985 
0308 -5 -31241515 
21 -82 1,094,919,336 

BEDOYA 	HOLGUIN 	JAIBER 
ALONSO 1,381,533 

6062 
0308-5 - 312415121 
-82 24,575,150 CARDONA MARIN LUZ EDINETH 32,433,057 

6129 
0308 -5 -312415121 
-82 79,570,900 GUERRERO CERON JOHN FREDY 51,352,707 

Total SUPERAVIT ESTAMPILLA PRO-DESARROLLO 85,464,097 

SUPERAVIT FONDO DE SEGURIDAD 
RP RUBRO CCINIT BENEFICIARIO VALOR 

6536 
0309 - 5 - 3 1 4 23 75 18 
28 - 92 79,555,079 PERDOMO VASQUEZ ORLANDO 37,808,495 

Total SUPERAVIT FONDO DE SEGURIDAD 37,808,495 

SUPERAVIT RECURSO ORDINARIO 
RP RUBRO CC/NIT BENEFICIARIO VALOR 

0307 - 5 - 3 1 5 28 88 17 
4716 16 - 88 890,206,351 SISTEMAS Y COMPUTADORES 14,384,430 

0312 -5 -311131068 
7495 -88 4,400,697 RAMIREZ LOPEZ CAMILO JOSE 325,155,520 

0314 -5 -313516184 GRANADINA DE VIGILANCIA 
7684 -88 860,513,971 LIMITADA 67,559,175 

Total SUPERAVIT RECURSO ORDINARIO 407,099,125 

SUPERAVIT RECURSOS DEL CREDITO 
RP RUBRO CC/NIT BENEFICIARIO_ _ VALOR 

0308-5-312414919 
5557 -157 901,321,028 CONSORCIO TRIDELSA 516,387,880 

0308 -5 -312414919 
6064 -157 900,788,980 CONSTRUCIVILES ANGEL S.A.S 415,466,389 

Total SUPERAVIT RECURSOS DEL CREDITO 931,854,269 

SUPERAVIT TRANSFERENCIA DE LA NACION PAE 
RP RUBRO CC/NIT BENEFICIARIO VALOR .  

5422 
1404 -5 -313516184 
-137 860,071,250 

BMC BOLSA MERCANTIL DE 
COLOMBIA S.A 567,477,993 

Total SUPERAVIT TRANSFERENCIA DE LA NACION PAE 567,477,993 

TRANSFERENCIAS DE LA NACION POR ALIMENTACION PAE 
RP RUBRO CC/NIT BENEFICIARIO _ VALOR 

1404-5-313516184 BMC 	BOLSA 	MERCANTIL 	DE 
5422 -81 860,071,250 COLOMBIA S.A 945,333,477 

Total TRANSFERENCIAS DE LA NACION POR ALIMENTACION PAE 945,333,477 

4 



 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

  

 DECRETO NUMERO 766 	DE 3001clembre-2019 

   

   

arfierdet~ 

GOBERNACIÓN 
-POR MEDIO DEL CUAL DE CONSTITUYEN UÑAS 

RESERVAS PRESUPUESTALES A DICIEMBRE 30 DE 2019" 

TOTAL RESERVAS PRESUPUESTALES 
	

6,756,672,662 

ARTICULO SEGUNDO: El Presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición y surte 
efectos a partir del primero (1) de enero de 2020. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Armenia, Quindío a los treinta (30) días del mes de diciembre del año 2019 

a/34a 
CARLOS EDUARDO OSORIO BURITICA 

Gobernador del Departamento 

Edwin Leonardo Acevedo Lozano — Director Financiero Sbc4iada de Hacienda 
Juan Sebastián Arcila Pineda — Jefe de Presupuest 

Luz Elena Mejfa Cardona - Secretaria de Hacienda 
José Joaquín Rincón Pastrana — Director Oficina Privadair 

1 

Proyectó: 

Revisó: 

5 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

